

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Przedwiosenne poddmuchy od wschodu.

Wołyń dzisiejszy, Wołyń księżący w tegorocznym lutowym błoście, to kraj szeroki i pusty teraz, jak niezapisana karta, co na niej dopiero nadchodząca wiosna stawić będzie znaki.

Prowokacja sowiecka dopiero na wiosnę ma tu rozpocząć swój taniec czarownic. Z pierwszym podmuchem ciepła, pierwszym wiatrem od wschodu i południa ma się rozpocząć taboszewiczka zabawa z nami, w „ciuciubabkę”.

Napady dywersyjne na Wołyniu mają się rozpocząć znowu, gdy „szlaki” i ścieżki obeszna, a bandycka stopa nie będzie się potrzebowała lekać śladów lajdackich pozostawionych na świeżym śniegu.

Już teraz nasi „najserdeczniejsi” czynią po temu przygotowania intensywnie. Zza granicznego „plotu” przenikają niewesołe wiadomości o „szkoleniu” nowych watah bandyckich, zza kordonu, wśród ciszy nocnej przesługuje się na naszą stronę wszelkiego rodzaju i wszelkiej podłej rangi przemytnicy broni palnej, granatów, bomb, rakiet zapalających stogi z sianem i zbożem.

Pieniążki sowieckie za pośrednictwem niejednego z towarzyszy — posłów ruskich wsiająca w tłum wszelkiego tałajajstwa, które na grosz chce, a zań gotowe mordować choćby własnego ojca i matkę. Grosiwo plynące obficie z państwa ulegalizowanej zbrodni i najgorszego chociażby przestępstwa, stara się stworzyć pozory miejscowych „spontanicznych” ruchów, które ludność „ma protestować przeciwko panowaniu polskiemu” a naodwrot: „wrażać wściekły entuzjazm na samą myśl, iż wojskowi mogą ją przygarnąć na swe świeżo ciągle krwią — ciepłe komunistyczne łono”.

Całe falangi szubrawczyni, Bóg wie skąd przybyli, krząta po wsiach i miasteczkach, ciągną lud na wódkę, i jednocześnie, poufnie na ucho szepczą o różnych, „możliwych niemożliwościach” o tem jakby to dobrze było palić dwory, grabić, rabować. Te same typy szeroko tłumaczą ludowi o polskim ucisku, albo o socjalnej niesprawiedliwości, która pozwala Polakom [uprawiać wotyłski żagón, a tam, za granicami kulisami, krwawy chochol, aż się zanosi od śmiechu i zadowolenia, że ze strony naszej, te bajki i klechdy tak mało znajdują sprzeciwu.

Posłowie ruscy, których Sejm wydał, a których z powodu wyższej dyplomacji kogoś tam u góry, władze prokuratorskie aresztować nie mogą, czasu na marne nie tracą i swoje robia, jak krety pochowane po wsiach, dokąd ręka władzy sięga raz na pół roku, kopią doły i korytarze, pracownie napelniając je łatwopalnym materiałem, któryby mógł przy laad dotknięciu zapalki wydać efekt odpowiedni. W intermedjach pomiędzy jednym etapem „pracy”, a drugim „oficjalnie” jeżdżą wygodnie w wagonach pierwszej klasy i w oczy śmiejąc się bezsilnej policji, tłumaczą ludowi:

— Widzicie jak myśmy silni, sam diabeł nas nie dotknie.

W zestawieniu z tą niewesołą zewnętrznością, która mocno pachnie siarką i saletrą, życie jednakże miejscowe, nie ustaje w biegu ani na chwilę. Z jakąż dziwną, prawdziwie polską desperacją, czy jak tam kto go woli nazwać, polskim optymizmem idzie naprzód. Idzie, buduje, cęga po cęgle wznosi budowle polskiej państwowości, umacnia fundamenty, wygłasza i poletuje zrebę.

Wołyń posiada milion wad i niedorzeczności. Myśli się codziennie... a

zarazem? Coraz bardziej czuje, myśli i czyni — po polsku. Jak na trzęsawisku szarej, nudnej codzienności coraz rozkwitnie jakiś kwiat naszego wy-

silku, szczerzej, patriotycznej myśli, i mimo chłodu, a przeciwnych wiatrów zamierać nie chce i — żyje!

Juljan Podolski.

Konferencja Herriota z Chamberlainem

Najważniejsze sprawy polityczne otoczone ścisłą tajemnicą.

Paryz. Wczoraj Chamberlain odbył długotrwałą konferencję z Herriotem. — Konferencja miała charakter ściśle poufny i do wiadomości publicznej nie doszły żadne szczegóły.

Paryskie kola dziennikarskie stwierdzają, że omawiano specjalnie zawarcie wojskowego sojuszu, przystąpienie Niemiec do Ligi Narodów, kwestję rozbrojenia efektywnego Niemiec, sprawozdanie komisji kontrolnej i kwestję ewakuacji strefy Kolońskiej, sprawę protokołu genewskiego i jego modyfikację.

Chamberlain wyraził nadzieję, że następna konferencja odbędzie się w najbliższym czasie w Londynie. Herriot odpowiedział twierdząco. Herriot miał się wypowiedzieć za paktem 7-miu mocarstw, w skład których wchodziłyby Polska i Czechosłowacja. Po skończonej konferencji Herriot oświadczył dziennikarzom, że w bardzo wielu sprawach do szło do porozumienia. Zaraz potem Herriot odbył konferencję z Painleuem, a o godz. 6 wieczór z dr. Beneszem.

Co uchwalil kongres „Wyzwolenia“?

„Wyzwolenia” nie połączy się z grupą Bryla. — Zaprotestowanie opozycyjnego stanowiska klubu względem rządu.

Warszawa. Kongres „Wyzwolenia” za kończył się przyjęciem całego szeregu rezolucji.

Pierwsza z nich stwierdza, że fundamentem polskiej polityki zagranicznej musi być polityka pokojowa, dobre stosunki polityczne, tudzież gospodarze ze wszystkimi państwami. Następną rezolucją poświęconą jest powrotowi marszałka Piłsudskiego do armii.

W dalszym ciągu rezolucje zwracają się przeciw zmianom konstytucji, przeciw popularności w ordynacji wyborczej do gmin itd.

W sprawie kresów rezolucja domaga się pomocy gospodarczej dla tamtejszej ludności, przeprowadzenia reformy rolnej i opieki nad szkolnictwem białoruskim i ukraińskim.

Kongres wypowiedział się również przeciw konkordatowi.

W sprawie taktyki parlamentarnej stronnictwa powzięto następujące dwie uchwały:

Likwidacja majątków niemieckich w Polsce?

Bezocelne pretensje niemieckie. Trybunał rozjemczy odrzucił przeszło tysiąc powództw niemieckich

Warszawa. Sejmowa komisja budżetowa pod przewodnictwem pos. Gruski (Piast) dokończyła drugiego czytania preliminarza ministerstwa skarbu.

W dziale główny urząd likwidacyjny powiększono wydatki na koszt ogłaszania majątków likwidacyjnych o 250 tysięcy złotych.

Przed zakończeniem obrad, referent pos. Michalski przedstawił wyniki likwidacji majątków niemieckich, dokonanych od 31 grudnia z. r.

Referent scharakteryzował następnie akcję Niemców, którzy w mieszanym trybunale rozjemczym czysto politycznym wytoczyli przeciw Polsce przeszło tysiąc procesów na ogólną sumę trzysta kilkadziesiąt milionów złotych. —

Go uchwalil kongres „Wyzwolenia“?

„Wyzwolenia” nie połączy się z grupą Bryla. — Zaprotestowanie opozycyjnego stanowiska klubu względem rządu.

„Zjazd potwierdza uchwałę klubu i za rządzącego o ścisłej współpracy ze „Związkiem chłopskim”, jako z bratnim stronnictwem ludowym.

Zjazd potwierdza przyjęte przez klub parlamentarny stanowisko bezwzględnej opozycji w stosunku do rządu. Zjazd uznaje za całkowicie słuszne i zatwierdza przyjęte przez klub uchwały w tej sprawie”.

Uchwała o współdziałaniu „Wyzwolenia” ze Związkiem chłopskim (grupa Bryla) stanowić będzie dla tej grupy — mimo pozornie przyjaźnego brzmienia — poważne rozczarowanie. Współpraca między temi dwiema grupami i stronnictwami istniała już bowiem i do tej chwili. Obecny kongres „Wyzwolenia” miał natomiast zadecydować o gotowości tej partii do połączenia się ze „Związkiem chłopskim” w jedno stronnictwo. Takiej uchwały nie powzięto i stan dotychczasowy zostaje utrzymany.

Roszczeniami temi są objęte także sprawy, które nie mają nic wspólnego z likwidacją przedwzianą traktatem.

Przez głównego urzędu likwidacyjnego Karsnicki podaje do wiadomości komisji, że przewodnicтво w mieszanym trybunale rozjemczym po śmierci Murjana objął Goks, który stanął na stanowisku odmiennem, niż jego poprzednik. Trybunał odrzucił w ostatnim czasie około tysiąca powództw niemieckich, jako zupełnie nieuzasadnionych.

TELEGRAMY.

Ostatnie konferencje w Genewie.

Genewa. Wczoraj przez cały dzień pozostali jeszcze w Genewie Chamberlain i Hymans. W południe wyjechał Briand. Przed wyjazdem miał jeszcze rozmowę z Chamberlainem i Hymansem.

Genewa. Opóźnienie wyjazdu Chamberlaina i jednoczesny pobyt w Genewie

królowej holenderskiej jest w sferach po informowanych komentowane jako objaw politycznego porozumiewania się na tle pewnych spraw, związanych z protokolem genewskim.

Zwycięska wojna ratunkiem sowietów.

Londyn, Biuro Reutera donosi z Moskwy na podstawie informacji wiarygodnych — jak twierdzi owa agencja: Po usunięciu Trockiego stanowisko sowietów zostało osłabione tak dalece, że większość przywódców bolszewickich uważa wojnę oczywiście zwycięską za jedyne wyjście z trudnego położenia. Dlatego kierownictwo armii zakończyło szybko organizację 56 dywizji piechoty, z których każda zaopatrzona jest w 4 tanki i 4 samoloty. Zamówiono w Holandji, Hiszpanji i Włoszech 200 samolotów, 500 dział polowych, 3000 karabinów maszynowych i 25 milionów naboju. Wielkie masy konnicy skoncentrowano na zachodzie i południowym zachodzie.

Manifestacja komunistyczna w Berlinie.

Berlin. W dniu wczorajszym komuniści urządzili na placu „Bülowa” burzliwą manifestację przeciw policji z powodu zajść w Halle. Po wieczu wywiązała się bójka z policją, w czasie której jeden z uczestników manifestacji został ciężko ranny i w czasie transportu do szpitala zmarł.

Walki w Marokko

Madryt. Komunikat oficjalny donosi z Marokko, że w wielu miejscowości, zajętych przez wojska hiszpańskie, a po między innymi z Merilli i Larache, dokonano wypadów na terytorium nieprzyjacielskie. Nieprzyjaciel poniósł znaczne straty w zabitych i rannych, pozemem wprowadzono 80 jeńców i zarżnięto 3000 sztuk bydła. Po stronie hiszpańskiej zabitych i rannych zostało 7 żołnierzy.

Tajemnicza epidemia

Chicago. Według doniesień „United Press”, od niejakiego czasu panuje tu tajemnicza epidemia, która wywołuje popłoch wśród ludności. W ostatnich 9 dniach zmarło na tę epidemię 201 osób. Pierwsze objawy jej są podobne do silnej grypy. Z kolei występuje krwotok nosem, połączony z innymi za zaburzeniami organizmu, poczem następuje śmierć.

Posel Witos

o możliwości przesilenia rządowego.

Lwów. Podczas swego pobytu we Lwowie, poseł Witos zagadnięty przez dziennikarzy o stosunek P. S. L. Piasta do rządu odpowiedział:

— „I przesileniu w pełnym tego słowa znaczeniu mowy być nie może, albo wiem stworzenie trwałej większości w dzisiejszym Sejmie jest niemożliwym. — Po Grabrskim przyjdzie znów Grabrski, może Grabrski ubraony inaczej, ale zawsze Grabrski, który się będzie starał z konsekwentną miną upartego, przeprowadzić swoją wolę.

Na następne pytanie, jak pos. Witos zapatruje się na kwestie reformy rolnej, usłyszano następującą odpowiedź:

— Powiedziałem to już jasno, że ustawa o reformie rolnej musi przejść jeszcze w tej seji sejmowej, ale — dodał pos. Witos — nie jest tam jeszcze podjętanie, że reforma rolna zostaje przeprowadzona.

Manifestacje w Bydgoszczy

Bydgoszcz. Odbyła się tu wielka manifestacja w celu zaprotegowania przeciwko wszelkim próbom naruszenia granic zachodnich Polski. W manifestacji tej wzięło udział około 10,000 osób, ze wszystkich warstw społeczeństwa polskiego.

Do zebranych przemówił redaktor Teaska, który po zapewnieniu, że wszelkie zakusy rewizji naszych granic zachodnich rozbił się o żywy mur pierści polskich, wyraził hold p. premierowi

BIURO ARCHITEKTONICZNE I BUDOWLANE

Inżynierowie architektki

T. Struszkiewicz, M. Burstin, W. Strokołowski

Częstochowa, ul. Hubertowska № 4.

Wykonuje wszelkie roboty architektoniczne i inżynierskie, jak: sporządzanie planów, kosztorysów, obliczeń statycznych, budowę domów dochodowych, wili budynków dla użyteczności publicznej, kościołów, zakładów przemysłowych, budynków gospodarczych, remonty i rekonstrukcje, projekty i budowę miast-ogrodów, kolonij urzędniczych i robotniczych, wszelkie konstrukcje żel.-bet., regulacje i kanalizacje miast i t. p.

— PRZYJMUJEMY RÓWNIEŻ KIEROWNICTWO ROBÓT. —

Grabskiemu za jego godne polskiego meża stanu stanowisko w sprawie nieżykności naszych granic, jak również wyraził uznanie premierowi Herriotowi i ministrowi Beneszowi za poparcie stanowiska polskiego.

Manifestacja zakończyła się odspięciem „Roty”.

Min. Thugutt pozostanie w rządzie

Warszawa. W ciągu dnia wtorowe go wyłoniona została formuła, która ma na celu zlikwidowanie objętki poczynionych przez ministra Thugutta, a zgłoszonych w następstwie wniesionej przez niego dymisji.

Według formy tej pewne sprawy kresowe miałyby być wydzielone z resortu ministerstwa spraw wewnętrznych i oddane na wzór komitetu politycznego i ekonomicznego Rady ministrów opinii komitetu kresowego, pozostającego pod przewodnictwem wicepremiera Thugutta. Ponadto zostałyby utworzone wydziały kresowe pod kierownictwem jednego z urzędników prezydium ministrów.

W przedmiocie tym odbył premier Grabski konferencję z Prezydentem Rzeczypospolitej.

Koncert I. Paderewskiego dla „całego świata”

London. W dniu 15 odbył się w Londynie w Albert-Hallu koncert Ignacego Paderewskiego, słuchany przez radioparapy przez cały świat. Artysta nasz wykonał 2 sonaty Beethovena, szereg utworów Chopina oraz Rapsodję Węgierską Liszta, wywołując entuzjazm wśród publiczności.

Towarzystwo Śpiewacze „LUTNIA” w Częstochowie.

W niedzielę, dnia 22 marca r. b. o godzinie 8 wieczorem w sali STRAŻY OGNIOWEJ z okazji 50-cio lecia pracy wirtuozowskiej i pedagogicznej odbędzie się pod protektorstwem Rady Miejskiej

KONCERT JUBILEUSZOWY

prof. Stanisława BARCEWICZA

W programie: Bach, Mendelsohn, Wieniawski, Sarasate, Beethoven, Czajkowski i inni. Program wykona JUBILAT przy udziale prof. J. LEFLEDA.

Ceny miejsc od 1 zł. do 6 zł. — Bilety wczesniej do nabycia w biurze „RENOHA” p. A. Otrąbka (Kościuszki Nr. 11).

Historja skryptu dłużnego Karola XII

Czy rząd szwedzki uzna pretensje Polaka po 215 latach?

Do Lwowa przyjechał w tych dniach zbiegły przed kilku dniami z Ukrainy sowieckiej p. Feliks Niewęglowski, ongiś zamożny obywatel dziedzic kilku wielkich włości na rubieżach dawnej Rzplitej, nad rzeką Wisłą, w pobliżu Dzikich pól. Po ucieczce z bogactwa stał się nędzarzem. Ze zrabowanej starej siedziby rodu ocalało jedynie drewniane pudełko z przechowywanym starannie przez przodków skryptem dłużnym, wystawionym w lipcu 1709 roku przez króla szwedzkiego Karola XII, a opiewającym na sumę 550 dukatów.

Chłopi, rabując dwór, kopnęli z pogardą starą „bumagę”, którą p. Niewęglowski zabrał, jako jedyną pamiątkę dawnej świetności rodu. Dzieje tego rzadkiego dokumentu są następujące:

Po rozgromieniu armii Karola XII przez Piotra Wielkiego pod Poltawą, uciekł król szwedzki uratować się ucieczką w towarzystwie Mazepy i garstki żołnierzy.

Uciekając w kierunku Bessarabji, zatrzymał się na popas w domu przodka Niewęglowskiego. Ponieważ nie miał wcale pieniędzy, ów przodek Niewęglowskiego pożyczył mu 550 dukatów.

Karol XII wystawił skrypt dłużny. Dosłowna treść jest taka, że „król szwedzki Karol XII zobowiązuje się w imieniu rządu szwedzkiego wypłacić okazielowi skryptu sumę 550 dukatów.”

toż w złocie, pożyczoną w potrzebie wojennej”.

Zaden z przodków Niewęglowskiego z niewiadomych powodów nie przebował weksla tego zrealizować.

P. Niewęglowski zamierza obecnie przedłożyć swoje pretensje rządowi szwedzkiemu i w tym celu jedzie do Warszawy ewentualnie i do Sztokholmu.

Czy pretensja ta ma widoki realizacji, wątpliwe. Oprócz przedawnienia istnieje cały szereg sposobów kwestjonowania tej wartości. Niewykluczone jednak jest, iż rząd szwedzki z pewnych względów nabydzie za jakąś kwotę weksel swojego wielkiego króla, którego w ciężkiej potrzebie po ratował polski szlachcic. Wszak kwota 550 dukatów w ciągu 215 lat licząc ze 12 latami kapitalu się podwaja, równą jest dzisiaj olbrzymiej sumie 160 milionów dukatów!

Pewni jesteśmy, iż będący dzisiaj w potrzebie nie mniejszej, jak ongiś Karol XII, potomek wywalciciela króla, bez namysłu oddaży skrypt dłużny wielkiego wojownika za znacznie mniejszą kwotę.

Pokój czy wojna?

„Neuer Wiener Journal” ogłasza artykuł „Jakknajlepiej poinformowanego dyplomaty polskiego”, o niemieckim projekcie zabezpieczenia, zawierającego między in. takie uwagi:

„To, czego Niemcy zdają się oczekiwać od Polski, równałoby się zasadniczemu zrzeczeniu się praw zdobytych w Traktacie Pokojowym, albo w najlepszym razie przyzwoleniem na rewizję „rei judicatae”, sprawy już osądzonej i

Szkoła tańców K. Kosteckiego

w lokalu własnym, ul. Jaśna Nr. 49
3 dom od ul. Kościuszki obok p. Kindermans

Przyjmuje zapisy na kursy I, III, IV i kompletów oddzielnych codziennie od godziny 10 rano do 9 wiecz. Wykłady ostatnich nowości.

Dziś w czwartek jako w dzień św. Józefa lekcja praktyczno-ogólna „DANCING” początek o 7 wiecz.

Lekcje ogólnopracyczne w każdą sobotę, niedzielę i święta początek o godzinie 7-jej wiecz.

łość zwycięża śmierć.

Muriel ukryła nagle twarz na ramieniu Daisy.

— Och! — szepnęła — czy tylko na pewno?

— Naprawdę, kochana, — odparła Daisy z wielką stanowczością. Każda prawdziwa kobieta musi to czuć. Co do mnie, to jest to jedyny pewnik, którego trzymałam się ślepo w dniach wątpliwości. Bóg jeden wie, jak często.

Objęła Muriel silniejszym uściskiem i zamilkła.

Długi czas w pokoju panowała zupełnie cisza. — Wreszcie Muriel podniosła głowę.

— Dziękuję ci — szepnęła. — Dziękuję ci z głębi serca.

Oczy jej pełne były łez, ale otarła je przedko i uścisnęła gorąco śliczne usta Daisy.

— Pójdź — rzekła ta ostatnia z uśmiechem — pokażę ci mego malca. — Kaprysi teraz trochę, bo mu się zabrakło wyrzyna. Doktor powiada, że to przejdzie, ale wciąż grozi, że nas wysła obójce do Anglii.

— A ty nie chcesz wracać? — zapytała Muriel.

Daisy wstrząsnęła głową.

— Chcę wpiąć zobaczyć mego kuzyna, Rella — rzekła swobodnie. — Słyszałaś, że mam mu dać order za usługi? Prawde rzekłszy, powinni go dać również Nickowi?

Daisy zaśmiała się i ujęła twarzyczkę Muriel w swoje dłonie.

— Wyjawszy to, że uratował swoją

dziewczynkę od śmierci — rzekła. — Alboż się to nie liczy? O! Muriel wiem ją dobrze, dlaczego on to uczynił, ale nie lęka się, nie powiem ci tego. Powiem ci natomiast, że jest najszczęśliwszym człowiekiem w Indjach i sam wie o tem. Jakież ty masz ładne włosy! Ja cię uczeszę do ślubu, zobaczysz! A co wlotyżysz? Przecież nie czynisz suknie. Tak smutno wyglądasz w żałobie, i co do mnie, uważam, że to jest barbarzyński zwyczaj. Zapowiedziałam memu jeźwi, żeby się nie wazył nosić po mnie żałoby, bo inaczej nie będę go chciała znać. Will ma tu przyjechać w przyszłym tygodniu, żeby się ostatecznie raz mówić z doktorem co do naszego wyjazdu. Ty znasz Willa?

— Tak — odrzekła Muriel. — Poznałam go na balu w Peonah, zeszłego lata.

— Al! Kiedy byśm w Mahableshwar. Will bardzo dobrze trzećcy, prawdziwie! Zresztą na wszystkie dobrze robi.

Daisy uśmiechnęła się pobłażliwie, wskazując stojącą na kominku fotografię.

— Nie myśl, że to taki chłopczek, na jakiego wygląda — rzekła. — Ma już blisko dwadzieścia osiem lat. A teraz, pójdź i zobacz jego syna a moje największe ukochanie.

— I wciąż uśmiechając się, poprowadziła Muriel w głąb mieszkania.

XIV.

Muriel z wolna wracała do życia. Najcięższe chwile były już po za nią, choć

zamkniętej. Inniemi słowy, Niemcy sądzą, że Polska zgodzi się na sankcjonowanie znanego włoskiego epigramatu żartobliwego: „Legge sono fatti per essere violati!”.

„Nie wchodząc w kwestję zasadniczego stanowiska, z którego żadne państwo nie zeszło w ten sposób — stanowiska, że traktaty w swym całokształcie są nienaruszalne i że mogą istnieć tak dobrze granice, jak obywatele drugiej klasy — przyjęcie wypracowanej niemieckiej równaloby się utrwaleniem wieczystego niebezpieczeństwa wojennego... Pakt gwarancyjny, projektowany przez Niemcy, w skutkach swych utrwaliłby otwartą granicę. A otwarte granice to otwarte rany!”.

W końcu autor stwierdza, że w najlepszym razie projekt niemiecki otwiera perspektywę niestannych tarć dyplomatycznych. Projekt Niemiec zabezpieczałby nie pokój ale... wojnę.

P. T.

zawiadamiamy, że od dnia 15-go marca r. b. p. MIECZYSLAW MUZNEROWSKI nie jest naszym inkasentem

Dom Przemysł.-Handl.
ZDZISŁAW RYLSKI
Sp. Akc.
w Częstochowie

LOSY Loterii Państwowej
są do nabycia
w KSIĘGARNI
ANTONIEGO EGERA

w CZĘSTOCHOWIE, 1-sza ALEJA 14.

Cały los 32 zł. Połowka 16 zł. Czwartka 8 zł.
Ność ograniczoną

NADSZEDŁ ŚWIEŻY
TRANSPORT

Sardynek

W OLIWIE

sprzedaż hurtowa i detaliczna

Leon Piotrowski

„MOKKA KAWA”

CZĘSTOCHOWA

II-ga Aleja 24. Telefon 78 1 i 240.

E. M. Dell.

Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P.

Podobno wbrew swojej woli. Niemniej poszła, i może na szczęście dla siebie, umarła w niespełna rok potem, przy dziecku.

Daisy powstała szybko i przeszła się po pokoju.

— To było dawno, więcej, niż przed stu laty, — rzekła, — ale kobiety są zawsze jednakowo niemądre. Gdy która nie może iść za tego, kogo kocha, idzie za pierwszego lepszego.

Muriel milczała. Doznała takiego wrazenia, jak gdyby nagle dostała coś, czego nie powinna była widzieć.

Lecz w chwilę potem Daisy wróciła na dawne miejsce i, uklękła przy niej, wsunęła jej pierścionek na palec.

— Jednak miłość zwycięża zawsze — rzekła, obejmując ramieniem szczerupła po stać Muriel. — A twoje miłosne dzieje będą szczęśliwe. Pierścionek przeszedł z czasem na wnuka tej angielski, i on to dał go ciotce Nicka. To był jego zaręczynowy pierścionek. Nosila go zawsze dopóki reumatyzm w palcach nie stanął temu na przeszkodzie. Wtedy dała Nickowi. A jej naręczony, biedny chłopiec, zginął na Krymie. Oto i wszystko. Daruj, że ci zasnuła. Ale śmierć nie jest naprawdę smutną tam, gdzie jest miłość. Ludzie mówią, że śmierć zwycięża miłość, ale to nieprawda. Mi-

czarna chmura sieroctwa i tęsknoty wiśiała wciąż nad nią, jakieś światelko poczynało się wkrócić niej przedzierać. Była często u Daisy, i odwiedziny te działały na nią dziwnie kojąco. Daisy pełną była życia pomimo swego niedomagania, a jej rozkosznym malcem nie mógłby się nigdy nacieszyć. Lady Bassett nie czyniła już żadnych uwag na temat przyjęcia swej pupilki z panią Musgrave. Muriel jednak miała wrażenie, że jej się to mocno nie podobało.

Codziennie też o świcie zjawiał się Nick i zabierał swą naręczoną na daleką, konną przejażdżkę; pozemem nie odwiedzał jej wcale, i Muriel miała sporo swobodnych godzin dla siebie. Ale zdrowie jej poprowało się szybko i samotność nie była jej tak ciężką, jak dawniej. Całe ranki przebywała w hamaku pod sosnami i przywykła uważać ten kącik za swą wyłączną własność. Była tam w pobliżu śliczna, przejrzysta altanka, w której jednak nikt nie siadywał. Hamak wisiał z tyłu, tak ukryty w gęstwinie, że, gdyby nawet kto wszedł do altanki, nie byłby się domyślił jego sąsiedztwa.

Nawet Lady Bassett nie zachodziła tam nigdy, będąc zresztą przeważnie poza domem, i Muriel pojąc nie mogła, że tak przedliczny ogród nie budził w swej właścicielce ochoty napawania się jego pięknościami.

W miarę, jak jej przybywało zdrowia i sił, Muriel coraz mniej trwożyła się myśla o swem, tak już młodzieńkiem, małżeństwie. (D. c. n.).

JEDYNIĘ WYŚMIENIE KRAJOWE ARTYKUŁY

„LUBA”

jak to:

PROSZEK NA BUDYN
PROSZEK DO PIECZYWA (drożdży),

różnych smaków

PROSZEK NA SOS waniliowy i czekoladowy
waniliowy i cytrynowy

Proszek na sos waniliowy i czekoladowy
waniliowy i cytrynowy

Którę przewyższył dobrocią swoją wszelkie zagraniczne, powinny znaleźć się w każdym domu naszych Sz. Pań Gospodyń-potek. Jeżeli która z Sz. Pań jeszcze ich nie zna, prosimy wypróbować, a niezadowolone zadokowane zostaną. Do nabycia nieomal we wszystkich składach spożywczych. Sprzedaż hurtowa: Hurtownia Kupców Chrześcijańskich „OBROWA” Sp. z ogr. odp. Przedstawicielstwo na Woj. Łódzkie powołyaliśmy firmie St. BERKOWSKI w Łodzi ul. Nawrot 23. LUBONSKA FABRYKA DROŻDZY daw. G. Sinner Tow. Akc. LUBON -- POZNA.

Nowo utworzony sklep czechnicy przy ul. Panny Marji 78

R. Wtorkiewicz

laskawym względem Sz. Klienteli

Z dnia

Powiada przysłowie powszechne, że głupstwo wciąż rośnie jak las, że nigdy nie bywa posiane, nie zniszczy jej postęp ni czias.

Filozof, profesor, poeta — Daremnie się siłą już wiek, By głupstwo wśród ludzi usunąć, Rozsądku im w głowy wbić świek. Wustław.

KRONIKA.

Dzisiejszy dzień św. Józefa. W dniu dzisiejszym przypada uroczystość djeczajna św. Józefa. Jak wiadomo, na zasadzie encykliki papieskiej i rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej oficjalnego święta w dzień św. Józefa niema. Jednakże, jak wynika z tradycji św. Józef jest patronem naszej diecezji Kujawsko-Kaliskiej i Kościół obchodzi ten dzień uroczystymi nabożeństwami, co dobremu katolikowi nie przeszkadza być na nabożeństwie i nie tracić dnia zarobkowego z krzywdą dla siebie i kraju.

Ludzie, którzy rozporządzają dużą ilością czasu mogą korzystać również z nabożeństw odprawianych w godzinach przedpołudniowych.

„Goniec Częstochowski” w dniu jutrzejszym ukaze się o zwykłej porze.

Nabożeństwo cechu stolarzy. Dziś, w czwartek jako w dniu patrona św. Józefa odprawione zostanie o godz. 10 rano w kościele św. Rodziny nabożeństwo o cechu stolarzy. Nabożeństwo na intencję czeladzi stolarskiej odprawione zostanie również w kościele św. Rodziny o godz. 7-jej rano.

Uroczystość strzelec. Z okazji imienin pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego miejscowa organizacja „Strzelec” urządziła obchód uroczysty. — W środę o godz. 7 wiec. odbędzie się capstrzyk oddziałów strzeleckich na ulicach miasta, zaś w czwartek o godz. 3 po poł. w lokalu organizacji odbędzie się popis dzieci i o g. 7 wiec. uroczysta Akademia.

Zjazd Zarządu Sokolstwa w Częstochowie

Przed kilku dniami odbył się w Częstochowie zjazd zarządu i delegatów okręgowych Dzielnicy Mazowieckiej Sokolstwa polskiego. Dzielnica Mazowiecka obejmuje cały były zabór rosyjski: b. Królestwo Kongresowe i Ziemia Wschodnie i liczy 70 gniazd, zrępowanych w 16 okręgach z 8400 druhami, 1900 druhami i 2300 członkami w oddziałach dla młodzieży. Na zjazd delegaci oddali oprócz członków zarządu delegaci okręgów: warszawskiego, łódzkiego, częstochowskiego, kieleckiego, grójeckiego, kutnowskiego i białostockiego. Odbyła się lustracja okręgu częstochowskiego przez Zarząd Dzielnicy. Cwiczenia gniazd częstochowskich wypadły ku najwyższemu zadowoleniu zarządu. W obradach po ćwiczeniach przyjęto do wiadomości odezwę Sokolstwa polskiego w Ameryce, zgłaszającego przyjazd polskich sokolów amerykańskich na półtoramiesięczny pobyt do Polski, celem zwiedzenia Ojczyzny i brania udziału w zlocie jubileuszowym — w dniach 14—16 sierpnia — urządzonym ku uczczeniu 20-lecia Sokolstwa w Królestwie Kongresowym.

W dalszych obradach uchwalono, aby nowy podział dzielnicy na okręgi nastąpił według województw. Z woli wniosków zasługuje na uwagę uchwała, aby zwrócić się do Ministerstwa Wym.

PLUGI № 00. 0. i 2. z kółkami i bez. BRONY sprężynowe s-m „Osborni” 5-ciu i 7 zb. OBSYPNIKI № 1 i 2. BRONY zwykłe 2-ch, 3-ch z kół. i bez. — 1 6-ciu polne. —

Poleca w każdej ilości i na dogodnych warunkach Fabryka Narzędzi Rolniczych Bolesław SAMBOR w CZĘSTOCHOWIE, ul. Krakowska Nr. 142. CENY KONKURENCYJNE. WYSYLKA TERMINOWA.

SAMOCHOODY i wszelkie części zapasowe „FORD” „Buick” „ELIBOR” Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa Oddział w Częstochowie Biuro i sklep I-sza Aleja Nr. 14. Składy ulica Piotrowska Nr. 2. Telef. 75 — Biuro. Telef. 280 — Sklep.

Rel. i Ośw. Publ. z prośbą, żeby młodzieży szkolnej oficjalnie zezwolono uczęszczać na ćwiczenia sokole. Następny zjazd zarządu i delegatów okręgowych odbędzie się w Łodzi.

Okręg częstochowski po dwóch latach istnienia może się poszczycić znacznym plonem pracy. Gdy przed 2 laty na całym obszarze okręgu były tylko 2 gniazda: 1 w Częstochowie i 1 w Radomsku, dziś okręg częstochowski liczy 1000 druhów i druhów w 12 gniazdach czynnych. Gniazda Częstochowskie—4 męskie i 1 żeńskie—utworzyły własną szkołę P. W. (Przysposobienia Wojskowego), liczącą członków 112 i będącą pod kierownictwem wojskowym.

Chleb podrozał o 5 gr. na kilogramie. — W ub. wtorek wszystkie piekarnie miejscowe podniosły cennik pieczywa. Nowa ta wyżka wynosi 5 gr. na kilogramie każdego gatunku chleba i bułek, tak, iż np. dwukilowy bochenek chleba z mąki 50 proc. kosztuje obecnie 1 zł 20 gr. (dotychczas 1 zł 10 gr.).

Piekarze podwyżkę cen chleba motywują wyższą ceną zboża na giełdzie zbożowej. Podwyżkę tę zaliczyć już należy do t. zw. przednowkowych, w każdym razie jest ona przykłą niespodzianką dla szerszego ogółu konsumentów.

O budowę gmachu dla Gimnazjum Im. R. Traugotta w Częstochowie.

W dniu 16 bm. u notariusza Chrzysznowskiego został zawarty akt kupna placu przy ul. Zielonej przez przedstawicieli Komitetu Rodzicielskiego — pp. przewodniczącego B. Bystrydzińskiego, A. Szmerdta i Pelkę pod budowę własnego gmachu Gimnazjum. Jak wiadomo, Gimnazjum mieści się obecnie w dwóch oddzielnych wynajętych gmachach przy ul. Kościuski i Słazysca, co niezmiernie utrudnia planne prowadzenie szkoły, to też rodzice rozumiejąc dobrze konieczność posiadania własnego, — odpowiednio przysposobionego do nowoczesnych wymagań gmachu, spieszą stale mimo ciężkich czasów z materialną pomocą, składając ciężko nieraz nabyty grosz w przeświadczeniu, że nie tylko oni ale i całe społeczeństwo przyczyni się do budowy trwałego pomnika temu bojownikowi o niepodległość Polski, którego imię nosi szkoła.

Zapoczątkowana w roku zeszyłym

ofiarność małż. Szmerdt, który oddając na ten cel plac, nie poszła, jak widzimy, na marne, mimo pesymizmu niektórych, niewierzących w własne siły, gdyż w krótkim stosunkowo czasie można się było zdobyć na kupno odpowiedniego placu, a ofiarowany przez małż. Szmerdt plac, jako zbyt szczupły, po spieniężeniu stanowić będzie mocną cegielkę przy rozpoczęciu budowy gmachu.

Przedstawiciele rodziców i nadal utawać w pracy nie będą, mocno wierząc, że ofiarność nie tylko rodziców, ale tych wszystkich, którzy rozumiejąc, czym jest wzorowa szkoła dla przyszłości narodu, pozwolili im do pięć zamierzonego celu. Do czasu budowy plac służyć będzie jako boisko sportowe dla uczniów i w tym celu wyposażone zostanie w odpowiednie urządzenia.

W końcu z uznaniem podkreślić należy ofiarność p. notariusza Chrzysznowskiego, który akt kupna — sprzedaż sporządził zupełnie bezinteresownie.

Wzrost liczby bezrobotnych. W ciągu ostatnich tygodni ub. miesiąca ogólna ilość pozabawionych pracy znów wzrosła. Przyczyną wzrostu bezrobocia jest zamykanie zakładów przemysłowych i redukcja dni roboczych.

I tak w Żyrardowie zamknięto hutę szklaną „Skierniewice”, w Częstochowie zamkn. fabrykę igieł, w Drohobyczu na zakładach przemysłu naftowego zwolniono 98 robotników, na Górnym Śląsku z powodu redukcji w personalu i dni roboczych w kopalniach straciło zarobek 1080 ludzi, w Warszawie w fabryce Lilpop i Rau znalazło pracę około 100 ludzi, w Łodzi stan bezrobocia nieznacznie się zmniejszył i fabryki nie zamknięto.

Zamach samobójczy.

Żona żydowskiego tragarza usiłuje się oruń jodyną.

Do szeregu zamachów samobójczych, notowanych w obecnym czasie przez kroniki policyjne, przybywa nam jeszcze jeden. Otu wczoraj o godz. 10 rano w mieszkaniu przy ul. Nadrzecznej nr. 85, żona tragarza żydowskiego 39-letnia Roja z Fruchicajg w silnym rozstroju nerwowym napila się jodyny w celu popełnienia samobójstwa.

Ofiarę „starych nerwów” przewieziono do szpitala Panny Marji na kurację.

Tajemnica mordu.

Historja krwawego kadłuba w walizce.

Dwa ostatnie wypadki znalezienia w okolicznościach niezwykle zagadkowych ciało pomordowanych kobiet, o czym donosiłmi wczoraj, wywołały w Warszawie zrozumiałą sensację.

Od wypadku na Chłodnej mimowoli myśl przenosi się ku szczytkom ofiary, ukrytym w walizce, znalezionej w przechowalni dworca Wschodniego.

Na wieść o tragicznym odkryciu zgłoś sily się tu dwie rodziny z Warszawy i cztery z prowincji, oplakujące tajemnicze zniknięcie swoich sióstr lub córek.

Nikt jednak w obcymtu kadłubie nie mógł odnaleźć nawet najmniejszego śladu poszukiwanej osoby.

Szczątki zamordowanej okazane sprawdzonej z Krakowa Zawisłakównej nie zostały przez nią rozpoznane jako szczątki jej znajomej.

Policja ma smac więcej poszlak, bo oto wczoraj w jednym z kinoteatrów aresztowała osobnika, co do którego przypuszczają, iż bądź to sam jest mordercą kobiety, której kadłub ukrył w walizce, bądź też pomagał w tej imprezie głównemu sprawcy. Szczegółów tego aresztowania, (nazwiska i t. d.) nie podano ze względu na toczące się śledztwo.

Oczywiście, dopóki władze śledcze nie ustalą tożsamości zamordowanej — dotąd nie można twierdzić, że jakiś trop jest trafny.

Na dziś jednak hipoteza, że ofiarą zbrodni jest Marja Michałowska, że to właśnie jej kadłub znaleziono na dworcu Wschodnim, wydaje się najprawdopodobniejszą.

Dlatego też „Kurjer Czerwony” zajął się szczegółowym zbadaniem życia Marji.

Było ono smutne. Ojciec, mając już ich troje — Bronka, Genię i Mańkę, ożenił się po raz wtóry z wdową, mającą również troje małych dzieci.

On był cieżką, ona posiadała chstapę i 9 morgów gruntu pod Grodzkiem Mazowieckim, w osadzie Osowiec. Macocha —no, jak macocha. Dość, że Mańka stała kopcuszkami. Ledwie od ziemi odrosła, nosić musiała ciężkie wiadra wody.

Było jej w domu źle, a że zła doła wyrobiła w niej przedsiębiorczość, więc w roku życia 10-ym uciekła do Warszawy do służby.

Tu mały kopcuszek szybko zaczął się przerażać w dziewczynę ładną i dającą sobie radę.

Co jakiś czas Mańka odwiedzała ojca a ów nadszwić się nie mógł!

— Co to za elegantka robi się z tej dziewczuchy!

Wreszcie w jesieni r. ub. odwiedziła Osowiec po raz ostatni. Była zupełnie „szykowna”, domownicy nie wiedzieli już jak ją mają przyjąć, gdzie usadzić tę damę w swej nędznej lepiance (bo dom się spalił skuraty).

Ktoż z nich mógł przypuścić, jaki marny los czyha na tę piękną, wesolą dziewczynę.

Tylko ona sama otrzymała ostrzeżenie z zaświatów.

Na parę dni przed zniknięciem, Marja obudziła się wśród nocy z wrzaskiem opętaczczym.

— Co się dzieje? — pyta p. Jankowska, gospodyni.

— Straszno! Niech pani lampę zaświeci. Coś chuchnęło na mnie trzy razy z paaranowa.

— Olsobogal — jęknęła pani Jankowska — co panna Marja takie rzeczy wygaduje?

— Spotka mnie jakieś nieszezęścieli! Nazajutrz przywołano cyganke. — Utwierdziła Marję w złych przeczuciach.

A p. Jankowska dodała w zamysle — i jakby jasnowidzeniu:

— Ten brylant, który panna Marja kupiła sobie osta tnio, jest zdobyty za cenę krwi i niech się pani strzeże, by nie spłacić go również krwią.

Tegoż dnia Marja Michałowska wyszła z domu na tajemną schadzkę i nie powróciła z niej dotąd.

Pracownia ubiorów miękkich

J. GRINA

ulica Panny Marji Nr. 16 (w podwórzu)

Przyjmuje wszelkie obstalunki od osób cywilnych i wojskowych. Pracownia prowadzona jest pod kierownictwem dyplomowanego mistrza.

Roboty wykonują szybko i solidnie.

Ceny przystępne.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marji Nr. 27.

Program od poniedziałku 16-go do czwartku 19-go Marca 1925 r.

Szczegóły i streszczenie w afiszach i programach.

Początek ostatniego seansu o godz. 9 i pół wieczorem.

Ażebry uprzyętnięte wszystkim obejrzeniu tego wyjątkowego dramatu — ceny miejsc niższe, Krzesła tylko 1 zł. (razem z podatkiem.)

UWAGA: Osobom które nie widziały 1-szej lub 2-jej serji Kasa wydaje streszczenie bezpłatnie.

DZIS! Najstynniejsza i najpotężniejsza sensacja sezonu! **DZIS!**

„TEN KTÓREGO BIAŁA PO TWARZY”

Romans z życia paryskiego w 10-ciu aktach stanowiący 3-ci (przedostatni) cykl wielkiego filmu p. t.

Dom Tajemnic albo „Golgota uczciwej kobiety”

W rolach głównych słynny — niezrównany **JAN MOZZUCHIN**

i uroczą **HELENA DARLY.**

Kino „NOWY”

II-ga ALEJA Nr. 43.

Program o niedzieli 15 marca i dni następnym

Passe-partout i bilety ulgowe ważne są w środę, czwartek i piątek wyłącznie na 1 seans.

Wielka Sensacja!

SANIN

w Polsce **Józef Węgrzyn** jako porucznik Zarudin; znakomity **Oscar Beregi** jako Włodzimierz Sanin; uroczą **Magdy Sonja** jako Lidja. Drastyczny dramat! Barwna ilustracja życia rosyjskiego bez wszelkich ostrożeń! Mistrzowska gra artystów!

Rewelacyjny film współczesny!

Dramat z życia rosyjskiego w 8-miu wielkich aktach. Podług sensacyjnego utwornu znakomitego pisarza rosyjskiego **Michała Arcybaszowa.**

W rolach głównych:

chłuba sceny i ekranu polskiego, naj-większy tragik współczesny **Oscar Beregi** jako Włodzimierz Sanin; uroczą **Magdy Sonja** jako Lidja; Mistrzowska gra artystów!

Teatr „Nowości” w CZĘSTOCHOWIE.

Od wtorku 17 do czwartku 19 włącznie

Ostatni seans o godzinie 9-jej minut 30 wieczorem.

Lilja burzą złamana

Wspaniałe arcydzieło sztuki Kineematograficznej wykonanie przez słynną wytwórnię „Gaumon” w Paryżu p. t.

Tragedje dwóch córek i ojca marnotrawnego, który zamierza powrócić na uczciwą drogę, a któremu szlachetne zamiary krzyżuje wciąż Ktoś—Kto posiada jego tajemnicę. — W roli głównej **Sandra Milewanof** oraz **Biscot** słynny komik scen paryskich.

Orkiestra pod dyrykcją **M. Szmulewica.** Ceny miejsc od 50 groszy do 1 zł 50 gr.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Bojne dyżury lekarzy chorób zakaźnych.

18-go marca r. b.

Dr. Nahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.

19-go marca r. b.

Dr. Granwald Kościuszki 17.

Bojne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.

18-go marca r. b.

Dr. Rousseau Szpital Wojskowy

19-go marca r. b.

Dr. Secomski Szpital Wojskowy.

Lekarz-Dentysta

Stanisław PARCZYNSKI

ul. Dąbrowskiego 11, I piętro

Przyjmuje od 10-jej — 1-jej i od 5-jej — 7-jej.

Lekarz-Dentysta

MICHAŁ GREJNIEC

ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10

Telefon Nr. 250.

Przyjmuje od 9-1 i od 3 — 7 wiecz.

Dla Chłopc. Kasy Chorych, Urzędu Państw. oraz niezamożnych ceny zniżone.

LEKARZ-DENTYSTA

Hajn Lejzerowicz

ul. Miłkiewicza 3 (walcie ze strony Kasy Starobowej).

Przyjmuje codz. od 9-11 i od 5-7 wiecz.

Główny zarządcy „ORBIS”

czyste i z solazem

Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy krzywicy dla dzieci. Sprzedaje apteki i składy apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.

Każdy kulturalny człowiek czyta

„Przedkąd Światowy” najładniejszą ilustrowaną czasopismo w Polsce. Prenumerata kwartalna 2 zł. półroczna 4 zł. roczna (z premyją książkowym) 8 zł. Wszelkie korespondencje i prenumeraty przysłać pod adresem: Skrytka pocztowa 135 Warszawa

PRACOWNIA TRUMIEN

FRANCISZKA IWANSKIEGO

w Częstochowie, ul. Krakowska 15 (naprzeciw kościoła Św. Rodziny).

Poleca duży wybór trumien i wienców oraz wynajmuje karawany ozdobne na gumach. Ceny przystępne: trumna duża z wierzchnią od 10 zł., dębowa kilowana z żelazem okuciem 80 zł.

ZAMÓWIENIA PRZEKAZYWAĆ ZA GOTÓWKĄ I NA RĄT.

Handel Win

KOZMIŃSKIEGO

połeca:

świeży **KAWIOR** Astrachański i Amurki oraz wyborowy **Łosoś.**

Redaktor i Wydawca **F. D. WILKOSZEWSKI**

Dowództwo Okręgu Korpusu Nr. IV.

L. dz. 516/Og.

KOMUNIKAT

o powołaniu szeregowych rezerwy roczn. pob. 1899 i 1900 na 4-ro tygodniowe ćwiczenia.

Na zasadzie rozkazu Ministra Spraw Wojsk. z dnia 10 lutego 1925 r. wydanego na mocy art. 70 Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z 23. V. 24 r. zostają powołani w roku bieżącym na 4-ro tygodniowe ćwiczenia wojskowe szeregowi rezerwy rocznika poborowego 1899 i 1900.

1) Szeregowi rezerwy roczn. 1899 i 1900, mający odbyć ćwiczenia wojskowe w r. b., otrzymują imienną kartę powołania z wyznaczeniem formacji terminu stawieństwa.

2) Powołani na ćwiczenia szeregowi rezerwy, winni się udać najkrótszą drogą do formacji wojskowej, wymienionej w imiennej karcie powołania. Powołani na ćwiczenia ma wyruszyć z domu z takim wyrachowaniem, ażeby stawić się w formacji wojskowej w dniu i o godzinie wyznaczonej w karcie powołania.

W razie konieczności przejazdu koleją użyć należy do tego celu dołączony do karty powołania bilet III-jej klasy dla pociągów osobowych, który jest ważny do przejazdu tylko łącznie z kartą powołania.

Kartę powołania należy oddać formacji wojskowej. Rezerwiści obowiązani jest przynieść z sobą i przedstawić D-cy formacji swoją książeczkę wojskową wraz z kartą mob.

3) Zwolnieni w roku 1925 z ćwiczeń będą szeregowi rezerwy, którzy:

a) w roku 1925 ukończyli przepisaną służbę w wojsku stałem i zostali zwolnieni do rezerwy, lub stałe urlopowani,

b) odbyli już obydwą 4-ro tygodniowe ćwiczenia w rezerwie.

c) w oznaczonym w karcie powołania terminie odbywają karę pozbawienia wolności w więzieniu, w domu poprawy lub twierdzy.

d) na podstawie zezwolenia władzy wojskowej przebywają zagranicą, lub którzy otrzymali zezwolenie na wyjazd zagranicę przed niniejszym ogłoszeniem

4) Szeregowi rezerwy, którzy otrzymają kartę powołania, a którzy z ważnych powodów (choży, osadnicy kresowi i samodzielni gospodarze rolni, instruktorzy w obozach P. W., oraz ze względów na śmierć lub nieścękanie w rodzinie i z innych nadzwyczajnych powodów) pragnęliby uzyskać przesunięcie ćwiczeń na termin późniejszy, niż ten, który wyznaczony im został w imiennej karcie powołania, mogą wnieść do tej P. K. U., która wystawiła kartę powołania, odpowiednio umotywaną i udokumentowaną i należyście ostemplowaną prośbę bezwzględnie po otrzymaniu karty powołania, a najpóźniej na dwa tygodnie przed terminem stawieństwa, wymienionym w karcie powołania.

Do prób tych nie należy dołączać kart powołania. Zażalenia na rozstrzygnięcia P. K. U. mogą być przedkładane w drodze przez P. K. U. do właściwego D-cy O. K.

Jeżeli powołani na ćwiczenia na skutek wniesionej prośby względnie zażalenia nie otrzyma odroczenia winien się zgłosić według karty powołania

5) Władze państwowe, samorządowe, instytucje pracujące dla wojska mogą wystąpić z urzędu o odroczenie ćwiczeń powołanych kartami imiennymi funkcjonariuszy na termin późniejszy wnosząc imienne reklamacje do właściwych P. K. U. tylko odnośnie tych pracowników, których ze względu na tok służby nie będą mogli zastąpić w czasie trwania ćwiczeń innymi.

6) Szeregowi rezerwy, którzy z własnej winy nie stawiają się na ćwiczenia w oznaczonym w wezwaniu terminie, będą pociągani do odpowiedzialności karnej lub dyscyplinarnej, a w każdym razie, o ile opóźnienie przekracza 2 dni, będą po ukaraniu dyscyplinarnem zwolnieni z ćwiczeń w danym turnusie i powołani ponownie w jednym z następnych turnusów w roku bieżącym.

Szeregowi rezerwy winni niestawienia się na ćwiczenia mimo wezwania rozkazem im doręczonym albo ogłoszonym będą doprowadzeni przymusowo i pociągani do odpowiedzialności karnej za nieusłuchanie rozkazu, po wołującego do służby wojskowej względnie za dezercję (art. 115 ust. 2 ustawy o powszech. obow. sł. wojsk.)

UWAGA: Rezerwiści winni przynieść z sobą na ćwiczenia swoje własne przybory do jedzenia (jak łyżkę, widelec i t. p.

Dowódca Okręgu Korpusu

(-) **JUNG**

generał dywizji.

Poszukuje

się w średniocieczu pokoju umeblowanego z komfortem dla dwóch przemysłowców na 2 lub 3 miesiące. Śniadanie i usługa pożądane.

Zgłoszenia do Administracji Gońca

Magazyn „Aleksandra”

włst. **Marja Kotarska**

Częstochowa, II Aleja 41

połeca:

Modną Konfekcję

damską i dziecienną

Ważne dla Pań! Kapelusze wyuczam istynnym i przedkim sposobem. Kapelusze przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich zmiań-ceny konkurencyjne. **Kiliszka 17 m.6**

Przebieżna bardzo zdolna podrepczna do krawiecczyns. Pracownia Koszowskiej Krakowska 23-6

Mieble wszelkiego rodzaju sprzedaje i kupuje: szafy, bielszniki, stoły, krzesła, biurka, umywalki, meble, materace, otomany, etażerki, garnitury i łwe tkni ul. Panny Marji 12 Okłaski.

Akuszarka Junczykowska II Aleja 16 przyjmuję zamówienia ucznia porad dla niezamożnych ustępowa.

Przyjmuje się wazywanie koronek w bielsznokretek w maszynie nowego systemu Cenny konkurencyjne. Dąbrowskiego 8-a m. 3

Stenografji wycza listownie szybko jakis dokladnie (gwarancje) Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39. Zadać obszernych bezpłatnych prospektów. — 631

Jan Eperiajn Wielofunkcyjna 12 poszukuje Józefa Stanika i prosil aby sara dolanc o sobie.

Panienska z 5-cio kl. wykastalaniem prosil o zajecie przy dzieciach, w sklepie lub fabryce. Łaskawe Oferty pod „Kiliszka”

Sprzedat trocin i drzewa oplowego ul. Ogrodowa 28

Zgubiono książkę kasy Chorych Wincenty Białkowski.

Oddam szary do prowadzenia w Wieluniu sklep z cukrami placza na procencie, kaucja wymagana Bliższych informacji udziela F-mo W. Weber-Kościuszki 19.

Zgubiono książkę P. Kasy Chorych wzd. na imię Eugenij Ukonkiej

Do sprzedania tanio 8 morgów z budynkami, obławem 4 kilometry od Janey Góry 17 morgów z budynkami i obławem Wład Warszawska 83 Zyskowiak

Zgubiono książkę kasy Chorych Józefa Klekot

Rower nowy i używany okazynie do sprzedania Ogrodowa 47 m. 2

Poszukuje paniensk i uczennic do asycia. Zgłoszenia w Gońca.

Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI**